ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Совета Ядыгерьского сельского

поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ядыгерьское
 сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан»
Дата проведения: 05.07.2021 года
Место проведения: СДК с.Ядыгерь, село Ядыгерь, ул. Ленина, д.21а
Время проведения: 14.00 часов.

Присутствовало – 57 участников (представители организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории Ядыгерьского сельского поселения, жители Ядыгерьского сельского поселения).

Председательствующий: Файзуллин А.Н.  –  глава Ядыгерьского сельского поселения
Секретарь: Валеева Г.Ф.– секретарь Ядыгерьского сельского исполнительного комитета
Повестка дня:
Обсуждение проекта решения Совета Ядыгерьского сельского
поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ядыгерьское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан»
Слушали: О проекте решения Совета Ядыгерьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ядыгерьское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан» главу Ядыгерьского сельского поселения Файзуллин А.Н.:

«Уважаемые участники публичных слушаний! На рассмотрение выносится проект решения Совета Ядыгерьского сельского поселения Кукморского муниципального района о внесении изменений в Устав Ядыгерьского сельского поселения Кукморского муниципального района, который разработан в целях приведения его в соответствие с действующим законодательством.

Предлагается внести следующие  изменения в Устав поселения:

1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

1.2.  пункт 2 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

1.3. пункт 2 статьи 88 изложить в следующей редакции:

«2. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
В ходе обсуждения проекта решения Совета Ядыгерьского сельского поселения  «О внесении изменений  в Устав муниципального образования Ядыгерьское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан» от участников публичного слушания поступило предложение доработать проект решения с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и предложить на рассмотрение Совета Ядыгерьского сельского поселения в следующей редакции:
«Внести в Устав муниципального образования Ядыгерьское сельское поселение» Кукморского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения:

1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.2. в статье 22:

а) в части 3.1 после слов «при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)».

б) дополнить частью 3.2. следующего содержания:

«3.2. Сход граждан может проводиться на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.

Такой сход граждан созывается Советом поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Границы территории населенного пункта, на которой проводится сход граждан, устанавливаются решением Совета поселения исходя из критериев общности интересов жителей указанной части территории населенного пункта в решении соответствующего вопросам местного значения.»;

1.3. пункт 7 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"

1.4. пункт 9 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

1.5. пункт 2 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

1.6.часть 7 статьи 79 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

1.7. пункт 2 статьи 88 изложить в следующей редакции:

«2. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Участники публичных слушаний, обсудив проект решения Совета Ядыгерьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ядыгерьское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан», одобрили его и предложили внести на рассмотрение Совета Ядыгерьского сельского поселения.
Вопрос, внесенный на публичные слушания, рассмотрен.

Председательствующий –

Глава  Ядыгерьского сельского поселения
А.Н.Файзуллин
2